
Протокол № 7  

заседания Совета  

Дальневосточного Территориального отделения  

СРО ААС (ДВ ТО СРО ААС) 

 

г. Хабаровск                                                                                            23 июля 2021г. 

 

В работе Совета ДВ ТО СРО ААС приняли участие: 

1. Рукин Владимир Васильевич (Председатель Совета ДВ ТО СРО ААС), 

2. Арисова Е.В.  

3. Задубровская А.В.  

4. Зайцева М.В.  

5. Зенина Н.А.  

6. Кулаковская Н.И.  

7. Кушнарь Ю.В.  

8. Легенкина Е.А. 

9. Лихачевская Т.Г.  

10. Паутова Е.В.  

11. Пулинец С.А.  

12. Юхименко И.М. 

 

Итого в заседании приняли участие 12 из 13 членов Совета ДВ ТО СРО ААС, что составляет 

92%.  Кворум для принятия решений имеется. 

 

Приглашены: Букреева Е.Б., Зубенко М.Г. 

Форма заседания – очная. 

 

Процедурные вопросы: 

1. Избрать Председателем заседания Совета ДВ ТО Рукина В.В. 

2. Избрать Секретарем заседания Совета ДВ ТО Зайцеву М.В. 

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 

Решение принято. 

 

Повестка дня заседания: 

 

№  Вопрос 

1 Информационные сообщения Минфина России, вышедшие в июле 2021 года;  

2 

Практика и методика работы с сообществом пользователей аудиторских услуг и иными 

лицами в том числе с общественными объединениями предпринимателей России, 

заинтересованными в аудиторских услугах; 

3 Совершенствование практики оказания аудиторских услуг; 

4 

Результаты рабочей группы во главе с Кушнарь Ю.В. по ПОЛОЖЕНИЮ о порядке 

формирования и ведения Реестра деклараций аудиторских организаций – членов СРО 

ААС   по вопросу соответствия условиям, определенным Постановлением Правительства 

№ 622 от 19 апреля 2021 г.  «Об ограничениях на предоставление информации и 

документации аудиторской организации, индивидуальному аудитору»   

5 

Разное: 

5.1. Утверждение регламента заседаний Совета ДВ ТО СРО ААС; 

5.2. Утверждение даты проведения круглого стола в г. Петропавловск - Камчатский 

 



Вопрос 1. Информационные сообщения Минфина России, вышедшие в июле 2021 года 

 

Слушали: Юхименко И.М. - руководитель комитета ДВ ТО СРО ААС по методологии 

аудиторской деятельности. 

 

Выступили: Арисова Е.В., Зенина Н.А. 

 

Решили: Обратиться в Правление СРО ААС, в комитет по методологии аудиторской 

деятельности СРО ААС с просьбой разъяснить вопросы, вставшие перед аудиторами в связи с 

выходом Информационных писем Минфина РФ. 

 

Голосовали: «за» - единогласно.  

 

Решение принято. 

 

 Вопрос 2 Практика и методика работы с сообществом пользователей аудиторских услуг и 

иными лицами в том числе с общественными объединениями предпринимателей России, 

заинтересованными в аудиторских услугах 

 

Слушали: Зенину Н.А.,  

Выступили: Рукин В.В., Кушнарь Ю.В. 

 

Решили: 

Поручить Зениной Н.А. подготовить предложения по формированию сообщества 

дальневосточных аудиторов, в целях развития дальневосточного аудита.  

Всем членам Совета ДВ ТО представить данные по личному участию в объединениях 

предпринимателей 

 

Голосовали: «за» - единогласно.  

 

Решение принято. 

 

Вопрос 3. Совершенствование практики оказания аудиторских услуг 

 

Слушали: Зенину Н.А., Рукина В.В. 

Выступили: Лихачевская Т.Г., Зайцева М.В., Кушнарь Ю.В., Зубенко М.Г. 

 

Решили:  

Более активно развивать прочие аудиторские услуги, инициативный аудит. Организовать и 

провести в следующем году круглый стол аудиторов по данным вопросам. 

 

Голосовали: «за» - единогласно.  

 

Решение принято. 

 

Вопрос 4 Результаты рабочей группы во главе с Кушнарь Ю.В. по ПОЛОЖЕНИЮ о 

порядке формирования и ведения Реестра деклараций аудиторских организаций – членов СРО 

ААС по вопросу соответствия условиям, определенным Постановлением Правительства № 622 от 

19 апреля 2021 г. «Об ограничениях на предоставление информации и документации аудиторской 

организации, индивидуальному аудитору»  

 

Слушали Рукина В.В., который сообщил о том, что данное Положение было разослано 

каждому члену Совета ДВ ТО для ознакомления и формирования мнения.  

Проект Обращения Совета ДВ ТО СРО ААС был разослан всем членам Совета заранее 

 

Слушали – Кушнаря Ю.В. 



Выступили: Юхименко И.М., Зайцева М.В., Зенина Н.А. Выступающие акцентировали 

внимание на том, что согласно предложенного Положения о порядке формирования и ведения 

Реестра деклараций всем аудиторским организациям СРО ААС необходимо будет представить 

Декларацию.  

В противном случае их могут отнести к организациям, подпадающим под действие 

Постановления Правительства РФ № 622.   

 

Решили:  

Утвердить Обращение Совета ДВ ТО СРО ААС в Правление СРО ААС с выражением 

отрицательного мнения по принятию выше указанного Положения. 

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 

Решение принято. 

 

Вопрос 5.1. Утверждение регламента заседаний Совета ДВ ТО СРО ААС 

 

Слушали – Кушнаря Ю.В. 

 

Решили: 

При проведении заседаний придерживаться следующего регламента: 

Доклад – до 15 минут, выступление до 5 минут. Не проводить заседания Совета в пятницу. 

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 

Решение принято. 

 

Вопрос 5.2. Утверждение даты проведения круглого стола в г. Петропавловск – Камчатский 

 

Слушали – Рукина В.В. 

 

Решили: 

Провести круглый стол в г. Петропавловск – Камчатский 8 сентября 2021 года. 

Поручить Твердохлеб Е.В. информировать всех аудиторов Камчатской области о проводимом 

круглом столе и обеспечить помещение для его проведения, с учетом эпидемиологической 

обстановки. 

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 

Решение принято. 

 

 

Председатель Заседания Совета ДВ ТО СРО ААС _________________________Рукин В.В. 

 

Секретарь Заседания Совета ДВ ТО СРО ААС         ________________________Зайцева М.В. 


